
授業アンケート表 図Ⅰ

学年 コード コード コード
１年生 1 13 21
２年生 2 42 22
３年生 3 16 23
４年生 4 17 24
５年生 5 43 コード
６年生 6 41 薬学科 31

14 32
44 コード

51

アンケート質問項目･回答項目
Ｑ１ Ｑ8 Ｑ13
【あなたの授業に対する取組について】 【教員の授業に対する取組について】 【授業に対するあなたの理解・達成度】

０回 ① あてはまる ① あてはまる ①
１～３回 ② ややあてはまる ② ややあてはまる ②
４～５回 ③ あまりあてはまらない ③ あまりあてはまらない ③
６回以上 ④ あてはまらない ④ あてはまらない ④

Ｑ2 Ｑ9
【あなたの授業に対する取組について】 【教員の授業に対する取組について】 　 　 　

1時間以上 ① あてはまる ① 　 　 　
３０分～1時間 ② ややあてはまる ② 　 　 　
３０分未満 ③ あまりあてはまらない ③ 　 　 　
ほとんどしなかった ④ あてはまらない ④ 　 　 　

Ｑ3 Ｑ10 Ｑ14
【あなたの授業に対する取組について】 【教員の授業に対する取組について】 【授業に対するあなたの理解・達成度】

1時間以上 ① あてはまる ① あてはまる ①
３０分～1時間 ② ややあてはまる ② ややあてはまる ②
３０分未満 ③ あまりあてはまらない ③ あまりあてはまらない ③
ほとんどしなかった ④ あてはまらない ④ あてはまらない ④

Ｑ4 Ｑ11
【あなたの授業に対する取組について】 【教員の授業に対する取組について】 　 　 　

全部やった ① あてはまる ① 　 　 　
ほとんどやった ② ややあてはまる ② 　 　 　
あんまりやらなかった ③ あまりあてはまらない ③ 　 　 　
全然やらなかった ④ あてはまらない ④ 　 　 　

Ｑ5 Ｑ15
【あなたの授業に対する取組について】 　 　 　 【総合評価】

あてはまる ① 　 　 　 あてはまる ①
ややあてはまる ② 　 　 　 ややあてはまる ②
あまりあてはまらない ③ 　 　 　 あまりあてはまらない ③
あてはまらない ④ 　 　 　 あてはまらない ④

Ｑ6 Ｑ12
【教員の授業に対する取組について】 【教員の授業に対する取組について】 　 　 　

あてはまる ① あてはまる ① 　 　 　
ややあてはまる ② ややあてはまる ② 　 　 　
あまりあてはまらない ③ あまりあてはまらない ③ 　 　 　
あてはまらない ④ あてはまらない ④ 　 　 　

Ｑ7 　
【教員の授業に対する取組について】 　 　 　 　

あてはまる ① 　 　 　 　 　 　
ややあてはまる ② 　 　 　 　 　 　 　
あまりあてはまらない ③ 　 　 　 　 　
あてはまらない ④ 　 　 　 　 　

裏面に自由意見欄を設けていますので、この授業に対する意見を自由に書いてください。（裏面に続く）

このアンケートは、授業改善を目的として実施するものです。あなたの意見は、今後の授業改善の参考となり
ます。アンケートの回答によりあなたが不利益をこうむることはありませんので、率直な回答をお願いします。

アンケート手順

*　マークシートにこの用紙に記載した内容を転記してくだい。（記述式以外）

言語聴覚療法学科

学科名

科目コード

臨床福祉学科

科目名

あなたは、１回の授業に対して平
均どのくらい予習を行いましたか

あなたはこの授業の目標や修得
すべき事項を理解できましたか

*　この用紙（授業アンケート表）に科目コード　科目名を書いてください。

*　この用紙にすべて記入した後に、マークカードに科目コード及学年・学生所属のコードをマークしてください。

*　Ｑ１～Ｑ１５についての回答はこの用紙の①～④を塗りつぶし、記述式の回答についても必ず記入をしてください。

作業療法学科
学科名

臨床介護コース

担当教員は、授業の開始時刻を
きちんと守っていましたか

学科名

あなたにとって、この授業は意義
あるものでしたか

担当教員は、授業の目標や修得
すべき事項を、毎回説明していま
したか

臨床工学科

担当教員は、学生の私語などに
注意を促すなど授業の雰囲気を
保っていましたか

*　各項目順を追って、真剣に応えてください。まずこの用紙に記載してください。

臨床福祉専攻

あなたは、この授業を何回欠席し
ましたか

福祉ビジネス専攻

スポーツ健康福祉学科

視機能療法学科

担当教員は、わかりやすい説明や
指導をしていましたか

動物療法専攻
臨床心理専攻

※上記設問で④を選んだ人は、具体的に書いてください。

動物生命薬科学科
子ども保育福祉学科

担当教員は、学生に授業への参
加を促しましたか（質問等）

生命医科学科

学科名

※上記設問で④を選んだ人は、具体的に書いてください。

※上記設問で④を選んだ人は、具体的に書いてください。

※上記設問で④を選んだ人は、具体的に書いてください。

あなたは、１回の授業に対して平
均どのくらい復習を行いましたか

担当教員は、シラバスにそって授
業を行いましたか

あなたは、シラバスに記載されて
いる、準備学習をどの程度行いま
したか

あなたは、この授業で居眠り・私
語・遅刻･早退なく、学習に意欲的
に取組みましたか

あなたは、この授業で学習意欲が
高まりましたか

※上記設問で④を選んだ人は、具体的に書いてください。

担当教員の講義資料（教科書を含
む）は適切でしたか



自由記述

Ｑ16 この授業でよかったと思う点について書いてください。

Ｑ17 この授業で改善した方が良いと思う点について書いてください。

Ｑ18 この授業の感想（自己反省を含む）、また授業担当者へ伝えたいことなどを自由に書いてください





図Ⅱ
【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

全部やった
ほとんど
やった

あまり
やらなかった

全然
やらなかった

合計 全部やった
ほとんど
やった

あまり
やらなかった

全然
やらなかった

臨床福祉学科 臨福 167 154 190 370 881 19.0 17.5 21.6 42.0
スポーツ健康福祉学科 スポ 376 361 308 294 1339 28.1 27.0 23.0 22.0

臨床福祉専攻 福専 161 100 75 123 459 35.1 21.8 16.3 26.8
福祉ビジネス専攻 ビジ 2 8 6 3 19 10.5 42.1 31.6 15.8

臨床心理専攻 心理 76 60 90 114 340 22.4 17.6 26.5 33.5
動物療法専攻 動専 35 15 39 65 154 22.7 9.7 25.3 42.2

子ども保育福祉学科 子 224 144 213 205 786 28.5 18.3 27.1 26.1
作業療法学科 作業 290 252 283 252 1077 26.9 23.4 26.3 23.4

言語聴覚療法学科 言語 218 102 140 117 577 37.8 17.7 24.3 20.3
視機能療法学科 視 75 71 142 94 382 19.6 18.6 37.2 24.6

臨床工学科 臨工 497 348 260 122 1227 40.5 28.4 21.2 9.9
薬学科 薬 1713 1400 1611 1525 6249 27.4 22.4 25.8 24.4動物生命薬科学科 動物 271 186 226 260 943 28.7 19.7 24.0 27.6

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 509 252 78 42 881 57.8 28.6 8.9 4.8
スポーツ健康福祉学科 スポ 643 533 114 49 1339 48.0 39.8 8.5 3.7

臨床福祉専攻 福専 278 130 37 14 459 60.6 28.3 8.1 3.1
福祉ビジネス専攻 ビジ 3 12 4 19 15.8 63.2 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 196 109 31 4 340 57.6 32.1 9.1 1.2
動物療法専攻 動専 70 67 14 3 154 45.5 43.5 9.1 1.9

子ども保育福祉学科 子 486 212 62 26 786 61.8 27.0 7.9 3.3
作業療法学科 作業 588 376 79 34 1077 54.6 34.9 7.3 3.2

言語聴覚療法学科 言語 336 205 20 16 577 58.2 35.5 3.5 2.8
視機能療法学科 視 203 148 26 5 382 53.1 38.7 6.8 1.3

臨床工学科 臨工 712 412 98 5 1227 58.0 33.6 8.0 0.4
薬学科

薬 3961 1874 318 96
6249 63.4 30.0 5.1 1.5動物生命薬科学科 動物 517 323 65 38 943 54.8 34.3 6.9 4.0

【教員の授業に対する取り組み】
Q6.担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 675 154 28 24 881 76.6 17.5 3.2 2.7
スポーツ健康福祉学科 スポ 829 411 73 26 1339 61.9 30.7 5.5 1.9

臨床福祉専攻 福専 367 83 5 4 459 80.0 18.1 1.1 0.9
福祉ビジネス専攻 ビジ 10 5 4 19 52.6 26.3 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 254 79 7 340 74.7 23.2 2.1 0.0
動物療法専攻 動専 111 39 4 154 72.1 25.3 2.6 0.0

子ども保育福祉学科 子 620 139 13 14 786 78.9 17.7 1.7 1.8
作業療法学科 作業 772 273 28 4 1077 71.7 25.3 2.6 0.4

言語聴覚療法学科 言語 495 79 2 1 577 85.8 13.7 0.3 0.2
視機能療法学科 視 283 94 4 1 382 74.1 24.6 1.0 0.3

臨床工学科 臨工 842 335 40 10 1227 68.6 27.3 3.3 0.8
薬学科 薬 4904 1207 95 43 6249 78.5 19.3 1.5 0.7動物生命薬科学科 動物 693 201 30 19 943 73.5 21.3 3.2 2.0

【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 698 139 25 19 881 79.2 15.8 2.8 2.2
スポーツ健康福祉学科 スポ 826 398 98 17 1339 61.7 29.7 7.3 1.3

臨床福祉専攻 福専 380 68 10 1 459 82.8 14.8 2.2 0.2
福祉ビジネス専攻 ビジ 10 6 3 19 52.6 31.6 15.8 0.0

臨床心理専攻 心理 262 70 7 1 340 77.1 20.6 2.1 0.3
動物療法専攻 動専 118 26 10 154 76.6 16.9 6.5 0.0

子ども保育福祉学科 子 653 96 24 13 786 83.1 12.2 3.1 1.7
作業療法学科 作業 790 258 24 5 1077 73.4 24.0 2.2 0.5

言語聴覚療法学科 言語 499 69 7 2 577 86.5 12.0 1.2 0.3
視機能療法学科 視 276 92 14 382 72.3 24.1 3.7 0.0

臨床工学科 臨工 887 297 35 8 1227 72.3 24.2 2.9 0.7
薬学科 薬 4809 1198 174 68 6249 77.0 19.2 2.8 1.1
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図Ⅱ
授業アンケート　平成26年度（2014年）　

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

０回 １～３回 ４～５回 ６回以上 合計 ０回 １～３回 ４～５回 ６回以上

臨床福祉学科 臨福 511 270 92 8 881 58.0 30.6 10.4 0.9
スポーツ健康福祉学科 スポ 469 729 139 2 1339 35.0 54.4 10.4 0.1

臨床福祉専攻 福専 201 200 58 459 43.8 43.6 12.6 0.0
福祉ビジネス専攻 ビジ 7 6 5 1 19 36.8 31.6 26.3 5.3

臨床心理専攻 心理 89 209 41 1 340 26.2 61.5 12.1 0.3
動物療法専攻 動専 79 62 13 154 51.3 40.3 8.4 0.0

子ども保育福祉学科 子 407 301 76 2 786 51.8 38.3 9.7 0.3
作業療法学科 作業 693 333 46 5 1077 64.3 30.9 4.3 0.5

言語聴覚療法学科 言語 378 171 25 3 577 65.5 29.6 4.3 0.5
視機能療法学科 視 299 79 4 382 78.3 20.7 1.0 0.0

臨床工学科 臨工 771 414 40 2 1227 62.8 33.7 3.3 0.2
薬学科 薬 4337 1785 106 21 6249 69.4 28.6 1.7 0.3

動物生命薬科学科 動物 557 333 47 6 943 59.1 35.3 5.0 0.6

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して平均どのくらい予習を行いましたか。

1時間以上 30分～１時間 30分未満
ほとんど
しなかった

合計 1時間以上 30分～１時間 30分未満
ほとんど
しなかった

臨床福祉学科 臨福 55 127 209 490 881 6.2 14.4 23.7 55.6
スポーツ健康福祉学科 スポ 171 307 278 583 1339 12.8 22.9 20.8 43.5

臨床福祉専攻 福専 55 78 101 225 459 12.0 17.0 22.0 49.0
福祉ビジネス専攻 ビジ 2 8 4 5 19 10.5 42.1 21.1 26.3

臨床心理専攻 心理 22 48 97 173 340 6.5 14.1 28.5 50.9
動物療法専攻 動専 16 17 31 90 154 10.4 11.0 20.1 58.4

子ども保育福祉学科 子 48 141 231 366 786 6.1 17.9 29.4 46.6
作業療法学科 作業 125 234 318 400 1077 11.6 21.7 29.5 37.1

言語聴覚療法学科 言語 51 144 131 251 577 8.8 25.0 22.7 43.5
視機能療法学科 視 30 87 93 172 382 7.9 22.8 24.3 45.0

臨床工学科 臨工 343 386 284 214 1227 28.0 31.5 23.1 17.4
薬学科 薬 801 1241 1486 2721 6249 12.8 19.9 23.8 43.5

動物生命薬科学科 動物 149 212 232 350 943 15.8 22.5 24.6 37.1

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。

1時間以上 30分～１時間 30分未満
ほとんど
しなかった

合計 1時間以上 30分～１時間 30分未満
ほとんど
しなかった

臨床福祉学科 臨福 74 143 233 431 881 8.4 16.2 26.4 48.9
スポーツ健康福祉学科 スポ 181 294 311 553 1339 13.5 22.0 23.2 41.3

臨床福祉専攻 福専 76 80 101 202 459 16.6 17.4 22.0 44.0
福祉ビジネス専攻 ビジ 2 7 6 4 19 10.5 36.8 31.6 21.1

臨床心理専攻 心理 30 38 118 154 340 8.8 11.2 34.7 45.3
動物療法専攻 動専 19 13 30 92 154 12.3 8.4 19.5 59.7

子ども保育福祉学科 子 44 125 237 380 786 5.6 15.9 30.2 48.3
作業療法学科 作業 132 234 367 344 1077 12.3 21.7 34.1 31.9

言語聴覚療法学科 言語 69 144 175 189 577 12.0 25.0 30.3 32.8
視機能療法学科 視 79 100 94 109 382 20.7 26.2 24.6 28.5

臨床工学科 臨工 357 406 312 152 1227 29.1 33.1 25.4 12.4
薬学科 薬 1186 1542 1622 1899 6249 19.0 24.7 26.0 30.4

動物生命薬科学科 動物 152 208 261 322 943 16.1 22.1 27.7 34.1
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図Ⅱ
【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

全部やった
ほとんど
やった

あまり
やらなかった

全然
やらなかった

合計 全部やった
ほとんど
やった

あまり
やらなかった

全然
やらなかった

臨床福祉学科 臨福 167 154 190 370 881 19.0 17.5 21.6 42.0
スポーツ健康福祉学科 スポ 376 361 308 294 1339 28.1 27.0 23.0 22.0

臨床福祉専攻 福専 161 100 75 123 459 35.1 21.8 16.3 26.8
福祉ビジネス専攻 ビジ 2 8 6 3 19 10.5 42.1 31.6 15.8

臨床心理専攻 心理 76 60 90 114 340 22.4 17.6 26.5 33.5
動物療法専攻 動専 35 15 39 65 154 22.7 9.7 25.3 42.2

子ども保育福祉学科 子 224 144 213 205 786 28.5 18.3 27.1 26.1
作業療法学科 作業 290 252 283 252 1077 26.9 23.4 26.3 23.4

言語聴覚療法学科 言語 218 102 140 117 577 37.8 17.7 24.3 20.3
視機能療法学科 視 75 71 142 94 382 19.6 18.6 37.2 24.6

臨床工学科 臨工 497 348 260 122 1227 40.5 28.4 21.2 9.9
薬学科 薬 1713 1400 1611 1525 6249 27.4 22.4 25.8 24.4動物生命薬科学科 動物 271 186 226 260 943 28.7 19.7 24.0 27.6

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 509 252 78 42 881 57.8 28.6 8.9 4.8
スポーツ健康福祉学科 スポ 643 533 114 49 1339 48.0 39.8 8.5 3.7

臨床福祉専攻 福専 278 130 37 14 459 60.6 28.3 8.1 3.1
福祉ビジネス専攻 ビジ 3 12 4 19 15.8 63.2 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 196 109 31 4 340 57.6 32.1 9.1 1.2
動物療法専攻 動専 70 67 14 3 154 45.5 43.5 9.1 1.9

子ども保育福祉学科 子 486 212 62 26 786 61.8 27.0 7.9 3.3
作業療法学科 作業 588 376 79 34 1077 54.6 34.9 7.3 3.2

言語聴覚療法学科 言語 336 205 20 16 577 58.2 35.5 3.5 2.8
視機能療法学科 視 203 148 26 5 382 53.1 38.7 6.8 1.3

臨床工学科 臨工 712 412 98 5 1227 58.0 33.6 8.0 0.4
薬学科

薬 3961 1874 318 96
6249 63.4 30.0 5.1 1.5動物生命薬科学科 動物 517 323 65 38 943 54.8 34.3 6.9 4.0

【教員の授業に対する取り組み】
Q6.担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 675 154 28 24 881 76.6 17.5 3.2 2.7
スポーツ健康福祉学科 スポ 829 411 73 26 1339 61.9 30.7 5.5 1.9

臨床福祉専攻 福専 367 83 5 4 459 80.0 18.1 1.1 0.9
福祉ビジネス専攻 ビジ 10 5 4 19 52.6 26.3 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 254 79 7 340 74.7 23.2 2.1 0.0
動物療法専攻 動専 111 39 4 154 72.1 25.3 2.6 0.0

子ども保育福祉学科 子 620 139 13 14 786 78.9 17.7 1.7 1.8
作業療法学科 作業 772 273 28 4 1077 71.7 25.3 2.6 0.4

言語聴覚療法学科 言語 495 79 2 1 577 85.8 13.7 0.3 0.2
視機能療法学科 視 283 94 4 1 382 74.1 24.6 1.0 0.3

臨床工学科 臨工 842 335 40 10 1227 68.6 27.3 3.3 0.8
薬学科 薬 4904 1207 95 43 6249 78.5 19.3 1.5 0.7動物生命薬科学科 動物 693 201 30 19 943 73.5 21.3 3.2 2.0

【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 698 139 25 19 881 79.2 15.8 2.8 2.2
スポーツ健康福祉学科 スポ 826 398 98 17 1339 61.7 29.7 7.3 1.3

臨床福祉専攻 福専 380 68 10 1 459 82.8 14.8 2.2 0.2
福祉ビジネス専攻 ビジ 10 6 3 19 52.6 31.6 15.8 0.0

臨床心理専攻 心理 262 70 7 1 340 77.1 20.6 2.1 0.3
動物療法専攻 動専 118 26 10 154 76.6 16.9 6.5 0.0

子ども保育福祉学科 子 653 96 24 13 786 83.1 12.2 3.1 1.7
作業療法学科 作業 790 258 24 5 1077 73.4 24.0 2.2 0.5

言語聴覚療法学科 言語 499 69 7 2 577 86.5 12.0 1.2 0.3
視機能療法学科 視 276 92 14 382 72.3 24.1 3.7 0.0

臨床工学科 臨工 887 297 35 8 1227 72.3 24.2 2.9 0.7
薬学科 薬 4809 1198 174 68 6249 77.0 19.2 2.8 1.1
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図Ⅱ
動物生命薬科学科 動物 695 196 34 18 943 73.7 20.8 3.6 1.9

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 790 75 13 3 881 89.7 8.5 1.5 0.3
スポーツ健康福祉学科 スポ 929 320 72 18 1339 69.4 23.9 5.4 1.3

臨床福祉専攻 福専 389 62 6 2 459 84.7 13.5 1.3 0.4
福祉ビジネス専攻 ビジ 10 6 3 19 52.6 31.6 15.8 0.0

臨床心理専攻 心理 278 56 5 1 340 81.8 16.5 1.5 0.3
動物療法専攻 動専 114 37 3 154 74.0 24.0 1.9 0.0

子ども保育福祉学科 子 722 49 8 7 786 91.9 6.2 1.0 0.9
作業療法学科 作業 846 198 32 1 1077 78.6 18.4 3.0 0.1

言語聴覚療法学科 言語 537 38 1 1 577 93.1 6.6 0.2 0.2
視機能療法学科 視 336 45 1 382 88.0 11.8 0.3 0.0

臨床工学科 臨工 967 230 16 14 1227 78.8 18.7 1.3 1.1
薬学科 薬 5507 674 45 23 6249 88.1 10.8 0.7 0.4

動物生命薬科学科 動物 776 134 23 10 943 82.3 14.2 2.4 1.1
【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 744 98 32 7 881 84.4 11.1 3.6 0.8
スポーツ健康福祉学科 スポ 832 412 82 13 1339 62.1 30.8 6.1 1.0

臨床福祉専攻 福専 364 84 8 3 459 79.3 18.3 1.7 0.7
福祉ビジネス専攻 ビジ 9 6 4 19 47.4 31.6 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 266 65 4 5 340 78.2 19.1 1.2 1.5
動物療法専攻 動専 118 29 6 1 154 76.6 18.8 3.9 0.6

子ども保育福祉学科 子 663 101 14 8 786 84.4 12.8 1.8 1.0
作業療法学科 作業 798 238 36 5 1077 74.1 22.1 3.3 0.5

言語聴覚療法学科 言語 498 68 6 5 577 86.3 11.8 1.0 0.9
視機能療法学科 視 269 102 9 2 382 70.4 26.7 2.4 0.5

臨床工学科 臨工 915 282 28 2 1227 74.6 23.0 2.3 0.2
薬学科 薬 4813 1165 197 74 6249 77.0 18.6 3.2 1.2

動物生命薬科学科 動物 735 172 24 12 943 77.9 18.2 2.5 1.3
【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 718 121 32 10 881 81.5 13.7 3.6 1.1
スポーツ健康福祉学科 スポ 841 399 82 17 1339 62.8 29.8 6.1 1.3

臨床福祉専攻 福専 366 81 8 4 459 79.7 17.6 1.7 0.9
福祉ビジネス専攻 ビジ 8 7 4 19 42.1 36.8 21.1 0.0

臨床心理専攻 心理 257 71 8 4 340 75.6 20.9 2.4 1.2
動物療法専攻 動専 116 34 4 154 75.3 22.1 2.6 0.0

子ども保育福祉学科 子 668 85 22 11 786 85.0 10.8 2.8 1.4
作業療法学科 作業 797 229 39 12 1077 74.0 21.3 3.6 1.1

言語聴覚療法学科 言語 506 61 7 3 577 87.7 10.6 1.2 0.5
視機能療法学科 視 258 98 23 3 382 67.5 25.7 6.0 0.8

臨床工学科 臨工 920 278 27 2 1227 75.0 22.7 2.2 0.2
薬学科 薬 4785 1168 219 77 6249 76.6 18.7 3.5 1.2動物生命薬科学科 動物 704 184 39 16 943 74.7 19.5 4.1 1.7

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 716 125 30 10 881 81.3 14.2 3.4 1.1
スポーツ健康福祉学科 スポ 807 409 105 18 1339 60.3 30.5 7.8 1.3

臨床福祉専攻 福専 370 76 11 2 459 80.6 16.6 2.4 0.4
福祉ビジネス専攻 ビジ 9 7 3 19 47.4 36.8 15.8 0.0

臨床心理専攻 心理 264 62 12 2 340 77.6 18.2 3.5 0.6
動物療法専攻 動専 115 26 12 1 154 74.7 16.9 7.8 0.6

子ども保育福祉学科 子 649 99 27 11 786 82.6 12.6 3.4 1.4
作業療法学科 作業 763 260 43 11 1077 70.8 24.1 4.0 1.0

言語聴覚療法学科 言語 487 79 10 1 577 84.4 13.7 1.7 0.2
視機能療法学科 視 250 111 20 1 382 65.4 29.1 5.2 0.3

臨床工学科 臨工 876 310 33 8 1227 71.4 25.3 2.7 0.7
薬学科 薬 4239 1553 378 79 6249 67.8 24.9 6.0 1.3

動物生命薬科学科 動物 696 177 42 28 943 73.8 18.8 4.5 3.0
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図Ⅱ
【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。

あてはまる ややあてはまる あまりあては あてはまらな 合計 あてはまる ややあてはまる あまりあては あてはまらない
臨床福祉学科 臨福 727 117 29 8 881 82.5 13.3 3.3 0.9

スポーツ健康福祉学科 スポ 846 404 77 12 1339 63.2 30.2 5.8 0.9
臨床福祉専攻 福専 378 68 12 1 459 82.4 14.8 2.6 0.2

福祉ビジネス専攻 ビジ 9 8 2 19 47.4 42.1 10.5 0.0
臨床心理専攻 心理 268 66 5 1 340 78.8 19.4 1.5 0.3
動物療法専攻 動専 112 34 8 154 72.7 22.1 5.2 0.0

子ども保育福祉学科 子 666 94 17 9 786 84.7 12.0 2.2 1.1
作業療法学科 作業 793 251 26 7 1077 73.6 23.3 2.4 0.6

言語聴覚療法学科 言語 516 56 1 4 577 89.4 9.7 0.2 0.7
視機能療法学科 視 288 86 8 382 75.4 22.5 2.1 0.0

臨床工学科 臨工 896 296 27 8 1227 73.0 24.1 2.2 0.7
薬学科 薬 4488 1449 262 50 6249 71.8 23.2 4.2 0.8

動物生命薬科学科 動物 735 160 32 16 943 77.9 17.0 3.4 1.7

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 686 152 35 8 881 77.9 17.3 4.0 0.9
スポーツ健康福祉学科 スポ 777 461 94 7 1339 58.0 34.4 7.0 0.5

臨床福祉専攻 福専 360 84 11 4 459 78.4 18.3 2.4 0.9
福祉ビジネス専攻 ビジ 9 8 2 19 47.4 42.1 10.5 0.0

臨床心理専攻 心理 242 87 10 1 340 71.2 25.6 2.9 0.3
動物療法専攻 動専 108 33 12 1 154 70.1 21.4 7.8 0.6

子ども保育福祉学科 子 617 134 24 11 786 78.5 17.0 3.1 1.4
作業療法学科 作業 699 318 55 5 1077 64.9 29.5 5.1 0.5

言語聴覚療法学科 言語 450 118 8 1 577 78.0 20.5 1.4 0.2
視機能療法学科 視 226 137 17 2 382 59.2 35.9 4.5 0.5

臨床工学科 臨工 808 368 47 4 1227 65.9 30.0 3.8 0.3
薬学科 薬 3953 1885 345 66 6249 63.3 30.2 5.5 1.1

動物生命薬科学科 動物 629 235 62 17 943 66.7 24.9 6.6 1.8

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらな
い

合計 あてはまる ややあてはまる
あまりあては
まらない

あてはまらない

臨床福祉学科 臨福 682 147 41 11 881 77.4 16.7 4.7 1.2
スポーツ健康福祉学科 スポ 779 423 128 9 1339 58.2 31.6 9.6 0.7

臨床福祉専攻 福専 349 84 22 4 459 76.0 18.3 4.8 0.9
福祉ビジネス専攻 ビジ 7 10 2 19 36.8 52.6 10.5 0.0

臨床心理専攻 心理 243 86 9 2 340 71.5 25.3 2.6 0.6
動物療法専攻 動専 104 37 12 1 154 67.5 24.0 7.8 0.6

子ども保育福祉学科 子 628 120 26 12 786 79.9 15.3 3.3 1.5
作業療法学科 作業 701 298 71 7 1077 65.1 27.7 6.6 0.6

言語聴覚療法学科 言語 441 122 13 1 577 76.4 21.1 2.3 0.2
視機能療法学科 視 213 144 24 1 382 55.8 37.7 6.3 0.3

臨床工学科 臨工 821 363 38 5 1227 66.9 29.6 3.1 0.4
薬学科 薬 4193 1621 361 74 6249 67.1 25.9 5.8 1.2

動物生命薬科学科 動物 604 258 53 28 943 64.1 27.4 5.6 3.0

【総合評価】

Q15．授業は意義あるものでしたか。

あてはまる ややあてはまる あまりあては あてはまらな 合計 あてはまる ややあてはまる あまりあては あてはまらない
臨床福祉学科 臨福 719 129 26 7 881 81.6 14.6 3.0 0.8

スポーツ健康福祉学科 スポ 820 420 91 8 1339 61.2 31.4 6.8 0.6
臨床福祉専攻 福専 381 68 7 3 459 83.0 14.8 1.5 0.7

福祉ビジネス専攻 ビジ 8 9 2 19 42.1 47.4 10.5 0.0
臨床心理専攻 心理 266 66 6 2 340 78.2 19.4 1.8 0.6
動物療法専攻 動専 117 26 10 1 154 76.0 16.9 6.5 0.6

子ども保育福祉学科 子 654 95 26 11 786 83.2 12.1 3.3 1.4
作業療法学科 作業 781 254 37 5 1077 72.5 23.6 3.4 0.5

言語聴覚療法学科 言語 490 82 5 577 84.9 14.2 0.9 0.0
視機能療法学科 視 275 100 6 1 382 72.0 26.2 1.6 0.3

臨床工学科 臨工 878 321 25 3 1227 71.6 26.2 2.0 0.2
薬学科 薬 4572 1378 238 61 6249 73.2 22.1 3.8 1.0

動物生命薬科学科 動物 655 219 43 26 943 69.5 23.2 4.6 2.8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年後期 
 

あてはまら

ない 
あまりあては

まらない 
ややあては

まる 
あてはまる 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年後期 
 

臨福 
スポ 
子 
作業 
言語 
視 
臨工 
薬 
動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年後期 
 

あてはまら

ない 
あまりあては

まらない 
ややあては

まる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年後期 
 

臨福 

スポ 

子 

作業 

言語 

視 

臨工 

薬 

動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年後期 

あてはまら

ない 
あまりあて

はまらない 
ややあては

まる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年後期 
 

臨福 
スポ 
子 
作業 
言語 
視 
臨工 
薬 
動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年後期 

あてはまら

ない 
あまりあて

はまらない 
ややあては

まる 
あてはまる 0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年後期 

臨福 

スポ 

子 

作業 

言語 

視 

臨工 

薬 

動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

ややあて

はまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年前期 

臨福 

スポ 

子 

作業 

言語 

視 

臨工 

薬 

動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

ややあて

はまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年前期 

臨福 

スポ 

子 

作業 

言語 

視 

臨工 

薬 

動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

ややあて

はまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま

る

 

や
や
あ
て

は
ま
る

 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い

 

あ
て
は
ま

ら
な
い

 

2014年前期 

臨福 
スポ 
子 
作業 
言語 
視 
臨工 
薬 
動物 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

臨
福 

ス
ポ 

子 作
業 

言
語 

視 臨
工 

薬 動
物 

2014年前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

ややあては

まる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は

ま
る

 

や
や
あ

て
は
ま
る

 

あ
ま
り

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

あ
て
は

ま
ら
な
い

 

2014年前期 

臨福 

スポ 

子 

作業 

言語 

視 

臨工 

薬 

動物 



 図Ⅲ　臨福授業アンケート　平成26年度　2014年度
<臨床福祉学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。

学年 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない合計 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない

1年 296 264 77 19 656 ### ### ### 2.90
2年 207 233 77 25 542 ### ### ### 4.61
3年 160 273 90 3 526 ### ### ### 0.57
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 図Ⅲ　臨福【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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 図Ⅲ　臨福【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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 図Ⅲ　臨福【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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 図Ⅲ　臨福【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅳ　スポ授業アンケート　平成26年度　2014年度
<スポーツ健康福祉学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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図Ⅳ　スポ【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅳ　スポ【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅳ　スポ【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅳ　スポ【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

あてはまら

ない 
あまりあて

はまらない 
やや 

あてはまる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 
あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

あてはまら

ない 
あまりあては

まらない 
やや 

あてはまる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て

は
ま
ら
な
い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

あてはまら

ない 
あまりあて

はまらない 
やや 

あてはまる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 



図Ⅴ　子ども
授業アンケート　平成26年度　2014年度
<子ども保育福祉学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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1年 296 264 77 19 656 ### ### ### 2.90
2年 207 233 77 25 542 ### ### ### 4.61
3年 160 273 90 3 526 ### ### ### 0.57
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図Ⅴ　子ども【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅴ　子ども【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅴ　子ども【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅴ　子ども【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅵ　作業
授業アンケート　平成26年度　2014年度
<作業療法学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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2年 207 233 77 25 542 ### ### ### 4.61
3年 160 273 90 3 526 ### ### ### 0.57
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図Ⅵ　作業【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅵ　作業【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅵ　作業【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅵ　作業【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅶ　言語授業アンケート　平成26年度　2014年度
<言語聴覚療法学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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3年 160 273 90 3 526 ### ### ### 0.57

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

6回以上 

4～5回 

1～3回 

0回 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

0回 1～3回 4～5回 6回以上 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

ほとんど 

しなかった 

30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど 

しなかった 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014前期 

ほとんど 

しなかった 

30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 
0

10

20

30

40

50

60

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど 

しなかった 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

6回以上 

4～5回 

1～3回 

0回 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

0回 1～3回 4～5回 6回以上 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

ほとんど 

しなかった 

30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど 

しなかった 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

ほとんど 

しなかった 

30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 0

10

20

30

40

50

60

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど … 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 



図Ⅶ　言語【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅶ　言語【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅶ　言語【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅶ　言語【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅷ　視機能
授業アンケート　平成26年度　2014年度
<視機能療法学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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図Ⅷ　視機能【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 

2014前期 

ほとんど 

しなかった 

30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど 

しなかった 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

#REF!

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 
あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て

は
ま
ら
な
い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

ほとんど 

しなかった 
30分未満 

30分～1時間 

1時間以上 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

1時間以上 30分～1時間 30分未満 ほとんど 

しなかった 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て

は
ま
ら
な
い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま
ら
な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 



図Ⅷ　視機能【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅷ　視機能【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅷ　視機能【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅸ　臨工
授業アンケート　平成26年度　2014年度
<臨床工学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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図Ⅸ　臨工【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅸ　臨工【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅸ　臨工【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。
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1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅸ　臨工【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅹ　薬学科
授業アンケート　平成26年度　2014年度
<薬学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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2年 207 233 77 25 542 ### ### ### 4.61
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図Ⅹ　薬学科【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅹ　薬学科【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅹ　薬学科【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。

学年 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない合計 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない

1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 6年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら
な

い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

6年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 6年 

2014前期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 
あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

6年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 6年 

2014前期 

あてはまら

ない 
あまりあて

はまらない 
やや 

あてはまる 
あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て

は
ま
ら
な
い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014前期 

1年 

2年 

3年 

4年 

6年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 5年 6年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 
あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

5年 

6年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 5年 6年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

あ
て
は
ま

る 

や
や 

あ
て
は
ま

る 

あ
ま
り
あ

て
は
ま
ら

な
い 

あ
て
は
ま

ら
な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

5年 

6年 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1年 2年 3年 4年 5年 6年 

2014後期 

あてはまら

ない 

あまりあて

はまらない 

やや 

あてはまる 

あてはまる 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

あ
て
は
ま
る 

や
や 

あ
て
は
ま
る 

あ
ま
り
あ
て

は
ま
ら
な
い 

あ
て
は
ま
ら

な
い 

2014後期 

1年 

2年 

3年 

4年 

5年 

6年 



図Ⅹ　薬学科【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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図Ⅺ　動物生命授業アンケート　平成26年度　2014年度
<動物生命薬科学科>

【あなたの授業に対する取り組み】
Q1．授業を何回欠席しましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q2．1回の授業に対して、平均どのくらい予習を行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q3．1回の授業に対して平均どのくらい復習を行いましたか。
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1年 296 264 77 19 656 ### ### ### 2.90
2年 207 233 77 25 542 ### ### ### 4.61
3年 160 273 90 3 526 ### ### ### 0.57
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図Ⅺ　動物生命【あなたの授業に対する取り組み】
Q4．シラバスに記載されている準備学習をどの程度行いましたか。

【あなたの授業に対する取り組み】
Q5．授業中居眠り・私語・遅刻早退なく、学習に意欲的に取り組みましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q6．担当教員は、シラバスにそって授業を行いましたか。
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図Ⅺ　動物生命【教員の授業に対する取り組み】
Q7．担当教員は、授業の目標や修得すべき事項を、毎回説明していましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q8．担当教員は、授業の開始時刻を守っていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q9．担当教員は、学生の私語に注意を促すなど授業の雰囲気を保っていましたか。
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図Ⅺ　動物生命【教員の授業に対する取り組み】
Q10．担当教員は、学生の授業への参加を促しましたか（質問等）。

学年 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない合計 あてはまる

やや
あて
はま
る

あま
りあ
ては
まら
ない

あてはまらない

1年 416 179 57 4 656 ### ### 8.69 0.61
2年 376 141 24 1 542 ### ### 4.43 0.18
3年 366 139 19 2 526 ### ### 3.61 0.38
4年 70 44 10 1 125 ### ### 8.00 0.80

【教員の授業に対する取り組み】
Q11．担当教員は、わかりやすい説明や指導をしていましたか。

【教員の授業に対する取り組み】
Q12．担当教員の講義資料は適切でしたか（教科書を含む）。
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図Ⅺ　動物生命【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q13．授業の目標や修得すべき事項を理解できましたか。

【授業に対するあなたの理解・達成度】
Q14．授業で学習意欲が高まりましたか。

【総合評価】
Q15．授業は意義あるものでしたか。
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